licitatório, haja vista que o autor tem posicionamento de que o parecer é meramente opinativo. 

Como exemplo de erro grosseiro, em parecer jurídico de licitações, aquele que considerasse 

regular a modalidade de convite para obras e serviços de engenharia no valor de R$1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais), quando por expressa disposição legal do artigo 23, inciso I, alínea 

“a”, da Lei Nº 8.666/93 delimita como valor máximo para a modalidade de convite R$150.000,00 

(cinto e cinquenta mil reais) para obras e serviços de engenharia (REX Nº 1.391.789-PR)

[...]

Agropecuária e o XXXIV Concurso Leiteiro do município. Na ocasião a única empresa concorrente, 

por conseguinte a vencedora foi a empresa Master Serrana Produções e Eventos LTDA. Por fim o 

juízo decidiu tornar indisponível o patrimônio do agravante no valor de R$74.189,00 (setenta e quatro 

mil cento e oitenta e nove reais). 

Ocorre que na ocasião houve dois pareceres jurídicos, um inicial, anterior à licitação, em que 

o procurador opinou pela aprovação da fase interna do procedimento, e o parecer final, posterior ao 

processo licitatório que aprovou a habilitação da única empresa concorrente.